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Úvod

Cestovní ruch stále více získává na oblíbenosti a stává se životním stylem velké části

obyvatelstva vyspělých zemí. Tento proces probíhá vždy na určitém území (destinace),

v rámci nějakého časového horizontu, a to za účasti návštěvníků, tvořících poptávku,

a provozovatelů služeb, kteří tvoří nabídku cestovního ruchu. Nabídka je dále složena

z atraktivit, které jsou ve většině případů hlavním hnacím motorem pro navštívení určité

lokality.

Pokud bychom hovořili o úspěšné destinaci, znamenalo by to, že na daném území

dochází k symbióze mezi tím, co chtějí návštěvníci, a tím, co je ,,zdravé“ pro destinaci,

tedy neznehodnocování jak přírodních a kulturních hodnot, tak ani těch sociálních.

V úspěšné rozvíjející se destinaci je nutná spolupráce a koordinace jednotlivých aktivit

cestovního ruchu tak, aby navzájem tvořily komplex činností vedoucí k dalšímu rozvoji

a posílení konkurenceschopnosti celé destinace.

Organizovaným rozvojem destinací se zabývá destinační management, který

v posledních letech nabývá rostoucího významu. Jeho úkolem je právě aplikování

principů, jež mají za cíl zviditelnění a podporu rozvoje destinace. Důraz je kladen

na vzájemnou synergii jednotlivých aktérů cestovního ruchu, která by měla optimálně

vést k maximalizaci pozitivních dopadů turismu. Destinaci cestovního ruchu můžeme

chápat z pohledu různých úrovní, a to od destinace představující celý kontinent, přes

státy, kraje, až po konkrétní lokalitu. Z důvodu širokého pojetí nelze tedy

implementovat obecné postupy na všechna geografická území, nýbrž se spíše soustředit

na konkrétní oblast, a pro ni zvolit správnou strategii.

Cílem práce je objasnit termíny destinace a destinační management, spolupráce

a partnerství. Dále bude představena vybraná destinace cestovního ruchu a následně

budou identifikováni její hlavní aktéři. Za pomocí vhodných metod bude zanalyzována

spolupráce ve vybrané destinaci cestovního ruchu a na základě získaných informací

diskutovány dopady spolupráce na podnikovou sféru v destinaci. Závěrečná část bude

patřit návrhům na opatření pro zlepšení spolupráce a posílení synergie v destinaci.
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1. Destinační management

S rozvojem cestovního ruchu a jeho růstu na významu v národním hospodářství bylo

třeba odklonit se od jeho spontánního vývoje a začít řešit otázku koordinace činností,

které by byly v souladu s rozvojem destinace. Postupně se tedy začaly uplatňovat

praktiky řízení destinací, přičemž jejich nejvyspělejší formou je destinační management.

Pro objasnění pojmu destinační management je vhodné nejdříve nadefinovat pojem

destinace. Hesková a kol. (2006, s.153) definují destinaci jako „geografický prostor,

který host volí jako cíl účasti na cestovním ruchu“, přičemž je tento prostor vybaven

komplexem služeb nezbytných pro potřeby cestovního ruchu. Tyto služby jsou

odvozené od atraktivit oblasti, které představují podstatu destinace, a jsou samotným

důvodem k navštívení místa. Ze stejné myšlenky vychází také Bieger (2013, s. 54), jenž

pojetí destinace vymezuje jako: „ geografický prostor (resort, místo, region, stát), který

si konkrétní návštěvník (nebo návštěvnický segment) vybírá jako cíl své cesty. Obsahuje

pro pobyt všechna nezbytná zařízení pro bydlení, stravování, zábavu a další aktivity.“

Tyto dvě definice pojímají destinaci z pohledu marketingového, vnímají ji tedy jako

produkt cestovního ruchu, skládajícího se z primární a sekundární nabídky. Z tohoto

hlediska zde hraje klíčovou roli činnost marketingu, který velkým způsobem ovlivňuje

poptávku po destinaci a zároveň také samotný životní cyklus destinace.

Z druhého úhlu pohledu můžeme nahlížet na destinaci jako na organizaci, která je

vymezena partnery spolupráce, jež svými činnostmi nesou zásadní podíl na rozvoji

cestovního ruchu v dané lokalitě. Činnosti aktérů by pro svůj maximální efekt měly být

koordinované, komplexní a systematické. Právě tomu by měl napomáhat destinační

management. (Holešinská, 2012) Nejčastěji citovanou definici destinačního

managementu najdeme ve výkladovém slovníku od Páskové a Zelenky (2002, str. 60),

kteří vymezují pojem jako „soubor technik, nástrojů a opatření používaných

při koordinovaném plánování, organizaci, komunikaci, rozhodovacím procesu

a regulaci cestovního ruchu v dané destinaci.“ Pokud bychom chtěli ale zanést

do definice klíčové prvky destinačního managementu, bylo by vhodné spíše použít

definici od Holešinské (2010, str. 47), v níž „ destinační management, neboli řízení

destinace, je specifická forma řízení, která spočívá v procesu založeném na kooperaci

(spolupráci) mezi jednotlivými zainteresovanými aktéry cestovního ruchu

a na koordinaci v oblasti plánování, organizování a rozhodování v destinaci (princip
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2K), přičemž klíčovým faktorem úspěšné realizace destinačního řízení je vzájemná

komunikace (princip 3K). “ Charakteristiky destinačního managementu a určení, kdo

jsou to zainteresovaní aktéři cestovního ruchu, o kterých definice hovoří, budou

nastíněny v následujících kapitolách.

1.1. Charakteristika destinačního managementu

Destinační management se zabývá řízením destinace, na rozdíl od klasického

managementu, který má na starosti pouze vedení firmy, se tedy musí zabývat svými

činnostmi více komplexně. Musí zohledňovat přírodní a kulturní prostředí,

a také zainteresované aktéry, kteří nesou podíl na rozvoji cestovního ruchu.

(Holešinská, 2012)

Tento typ řízení destinace turismu je specifický svojí dvojitou funkcí společnosti,

což znamená, že na jedné straně je zodpovědná za prosperitu vlastní společnosti,

a na straně druhé usiluje o vývoj celé destinace. Destinační společnost je zpravidla

neziskovou organizací, která tedy nemá za primární cíl generování zisku. Indikátory

úspěšnosti destinačního managementu tedy nejsou finanční ukazatele, ale jsou jimi

statistická data informující o počtu návštěvníků, přenocování, nebo obsazenosti

ubytovacích zařízení v destinaci. Destinační management zastřešuje velký počet

zainteresovaných subjektů, je důležité je koordinovat tak, aby v celkovém jednání došlo

ke kompromisu. (Holešinská, 2012) Za základní poslání destinačního managementu pak

považujeme přilákání návštěvníků, setrvání v zájmové destinaci a její opětovné

navštívení. (Plzáková & Studnička, 2014)

Řada autorů jako je Nejdl (2011), Palatková (2006), Plzáková a Studnička (2014)

i Tittelbachová (2011) citují Bratlovo a Schmidtovo (1998) spolupůsobení klíčových

prvků destinačního managementu jako základ úspěchu. Synergie destinačních

subsystémů integruje participující aktéry a zároveň spojuje destinaci s trhem a okolím.

Klíčové prvky jsou charakterizovány níže.

Systém klíčových produktů (konkurenčních výhod) – cílem je vytvoření jedinečného

produktu, který je žádaný na trhu a rovněž je z hlediska předpokladů konkrétní

destinace proveditelný, tento produkt by se měl stát konkurenční výhodou destinace,

a v ideálním případě nabývat dlouhodobého charakteru. (Nejdl, 2011)
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Distribuční cesty a sítě – lze hovořit o přesunu produktu od producenta k zákazníkovi,

jsou sem řazeny přímé (hotel, informační centrum, cestovní kancelář) a nepřímé

(zprostředkovatel) cesty prodeje (Királová, 2003), dále sem patří informační

technologie, v podobě rezervačních a prodejních systémů, které umožňují pružnou

reakci na požadavek zákazníka. (Palatková, 2006) Strategická partnerství tvoří další

složku tohoto prvku, je to integrace mezi destinací a partnery, kteří nemají přímé

spojení s turismem, ale mají zájem o přístup k určitému segmentu trhu. (Nejdl, 2011)

Politika značky – též označována jako branding, by měla vyvolávat kladné asociace

mezi klientem a navštíveným místem, (Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011)

a zvyšovat loajalitu klienta k destinaci. (Palatková, 2011) Princip spolupráce v tomto

aspektu hraje velmi významnou roli. Na vytváření značky destinace by se měli podílet

všichni zainteresovaní aktéři a dodržovat její jednotný vzhled, neboť úspěšná značka

destinace zkracuje rozhodovací proces zákazníka, šetří mu čas, je jistým odrazem

kvality a vytváří konkurenceschopnost. (Nejdl, 2011)


[…]


2) Význam Krajského úřadu při iniciování spolupráce v destinaci.

0 1 2 3 4 5

žádný ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ vysoký

3) Význam podnikatelů při iniciování spolupráce v destinaci

0 1 2 3 4 5

žádný ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ vysoký

4) Uveďte, koho v destinaci považujete za hlavního lídra a iniciátora spolupráce?

……………………………………………………………………………………………

5) Přibližný počet aktérů cestovního ruchu v destinaci, se kterými aktivně spolupracujete:

☐ 0 ☐ 1-5 ☐ 6-9 ☐ 10-19 ☐ 20-24 ☐ 25-49 ☐ 50 a více

6) Charakter vztahů v rámci spolupráce s aktéry

0 1 2 3 4 5

formální ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ neformální

(založené např. na smlouvě) (na bázi přátelství)

7) Míra důvěry mezi aktéry, se kterými spolupracujete

0 1 2 3 4 5

nedůvěra ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ vzájemná důvěra

8) Má pro Vás spolupráce pozitivní přínosy nebo jsou související náklady větší, takže

způsobují ztráty? (Uveďte v % vnímaný přínos; srovnejte např. v kontextu zisku, návštěvnosti,

ušetřených nákladů v porovnání s náklady spolupráce.)

ztráta 0 1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-100

☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9) Uveďte podrobnosti o partnerství mezi následujícími aktéry.

Aktér

Spolupráce
s aktérem

Přínos

(1- nejmenší, 5 –

největší)

Intenzita spolupráce
Od koho pochází impuls ke

spolupráci

ano ne 1 2 3 4 5 denní měsíční roční od vás od partnera vzájemně

TIC

Krajský úřad

Živý kraj

CzechTourism

Cestovní

kancelář

Hotel

Restaurace

Zábavná

zařízení

…………..

…………..

…………..

10) Co od spolupráce očekáváte? (možno vybrat více odpovědí)

 vytvoření komplexního produktu destinace

 oslovení nových zákazníků/návštěvníků

 lepší přístup k finančním zdrojům

 snižování nákladů na technologie (informační systémy, IT, technické vybavení apod.)

 snižování nákladů na distribuci (produktů, informací)

 snižování nákladů na marketingovou komunikaci

 lepší informovanost a výměna informací

 výměna zkušeností

 jednotná marketingová komunikace destinace (reklama, podpora prodeje, účast na

výstavách a veletrzích apod.)

 budování společné značky a image

 začlenění do jednotného rezervačního systému

 společný výzkum/průzkum trhu

 lepší konkurenceschopnost destinace

 udržitelný rozvoj destinace

 lepší vyjednávací síla

Děkuji Vám za čas strávený vyplňováním dotazníku. Vaše odpovědi jsou považovány za důvěrné

a budou dále zpracovány pouze ve statistické podobě spolu s ostatními. V případě jakýkoliv

dotazů se neváhejte obrátit na e-mail: a.stemberova@gmail.com.

Abstrakt

ŠTEMBEROVÁ, Alena. Spolupráce podniků v destinaci cestovního ruchu. Plzeň, 2019.

79 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: destinace, destinační management, spolupráce, partnerství podniků

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení spolupráce mezi aktéry v destinaci

Západočeských lázní. V teoretické části byla využita literární rešerše týkající

se destinačního managementu v návaznosti na kooperaci subjektů činných napříč obory

cestovního ruchu. Byly objasněny pojmy destinace, destinační management, spolupráce,

a partnerství. Dále byla zpracována charakteristika Karlovarského kraje z pohledu jeho

potenciálu pro odvětví cestovního ruchu. Praktická část práce prezentuje výsledky

rozhovorů s klíčovými aktéry působícími v destinaci. Pro zhodnocení intenzity a kvality

spolupráce bylo dále provedeno dotazníkové šetření, které přineslo poznatky o motivech

subjektů ke spolupráci, charakteru spolupráce, důvěře mezi aktéry, a o nedostatcích

zabraňujících působení synergických efektů. Destinace je z hlediska kooperace podniků

nejsilnější v charakteristice důvěry, naopak prvek komunikace tvoří slabé místo.

Nastíněny jsou návrhy pro zmírnění některých nedostatků spolupráce.

Abstract

ŠTEMBEROVÁ, Alena. Partnership of enterprises in tourism destination. Pilsen, 2019.

79 p. Diploma Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: Destination, Destination management, cooperation, partnership of

enterprises

The presented work is focused on the evaluation of cooperation among the actors in the

West Bohemian Spa destinations. This thesis elaborates on a theoretical introduction to

destination management with regard to cooperation of subjects active across tourism

industry. The concepts of destination, destination management, cooperation, and

partnership have been clarified. Furthermore, the characteristics of the Karlovy Vary

Region, from the perspective of its potential for the tourism industry, were elaborated.

The practical part presents the results of interviews with key stakeholders in the area. In

order to evaluate the intensity and quality of cooperation, a questionnaire survey was

carried out. It provided information on the subjects motives for cooperation, the

character of cooperation, trust among stakeholders, and shortcomings preventing

synergies. In terms of business cooperation, the destination is strongest in the

characteristics of trust, while the element of communication is a weak point. With

regard to the obtained data from the analysis, suggestions for alleviating some of the

shortcomings of cooperation are outlined.