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Předkládána diplomová práce je zpracována dostatečně a věnuje se aktuálnímu problému, který zužuje

nejednu destinaci cestovního ruchu. Teoretická část přehledná, autorka se zamýšlí nad různými názory

od různých autorů. Dotazníkové šetření je poměrně obsáhlé a detailní, ale jejich prezentace je poměrně

zmatečná, čtenář se v tom může ztratit, což je na škodu získaných informací Závěrečné návrhy na

zlepšení situace jsou málo rozpracované.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) Jako jeden ze zlepšujících návrhů uvádíte návrh na zavedení ON-Rede systému. Řešila jste v rámci

tohoto systému problematiku GDPR? Došlo by k nějakému omezení fungování systému?

2) Dalším návrhem je online databáze portálu Slevomat. Pokud by do toho chtěli jednotlivé

společnosti (zejména ty lázeňské) vstoupit, bylo by to pro ně ekonomicky významné? Jaké jsou

podmínky účasti v tomto systému a následné poplatky apod.?
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